

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



Shineroad International Holdings Limited

欣融國際控股有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：1587)

截至二零二二年十二月三十一日止年度之 年度業績公告

財務摘要

- 本集團截至報告年度的收益為人民幣728.3百萬元，相較於二零二一年的人民幣863.6百萬元減少15.67%。
- 本集團截至報告年度的毛利為人民幣121.2百萬元，相較於二零二一年的人民幣150.6百萬元減少19.56%。
- 年內溢利及截至報告年度的母公司擁有人年度應佔溢利為人民幣47.7百萬元，相較於二零二一年的人民幣86.1百萬元減少44.62%。
- 每股基本及攤薄盈利為人民幣0.07元(二零二一年：人民幣0.13元)。
- 董事會建議就截至報告年度派發末期股息每股普通股1.50港仙(相當於約人民幣1.34分)，共10.2百萬港元(相當於約人民幣9.1百萬元)(二零二一年：每股普通股2.25港仙)。

年度業績

欣融國際控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零二二年十二月三十一日止年度(「報告年度」)的經審核綜合業績，連同截至二零二一年十二月三十一日止年度(「往年」)的比較數字。

綜合損益及其他全面收益表

截至二零二二年十二月三十一日止年度

	附註	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
收益	4	728,308	863,616
銷售成本		<u>(607,139)</u>	<u>(712,975)</u>
毛利		121,169	150,641
其他收入及收益	4	6,219	20,140
銷售及分銷開支		(23,729)	(29,689)
行政開支		(39,283)	(36,980)
其他開支		(3,912)	(1,054)
融資成本		(555)	(1,056)
應佔一間聯營公司溢利		<u>5,560</u>	<u>6,239</u>
除稅前溢利		65,469	108,241
所得稅開支	5	<u>(17,807)</u>	<u>(22,180)</u>
年度溢利		<u>47,662</u>	<u>86,061</u>
以下各方應佔：			
母公司擁有人		<u>47,662</u>	<u>86,061</u>
		<u>47,662</u>	<u>86,061</u>

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
其他全面收益		
於後續期間可能重新分類至損益的 其他全面收益：		
換算海外業務的匯兌差額	<u>(13,600)</u>	<u>4,640</u>
於後續期間可能重新分類至損益的 其他全面收益淨額	<u>(13,600)</u>	<u>4,640</u>
於其後期間不會重新分類至損益的其他全 面收益：		
應佔一間聯營公司之其他全面收益	—	(54)
換算海外業務的匯兌差額	<u>16,695</u>	<u>(5,632)</u>
於其後期間不會重新分類至損益的其他全 面收益：	<u>16,695</u>	<u>(5,686)</u>
年度其他全面收益，扣除稅項	<u>3,095</u>	<u>(1,046)</u>
年度全面收益總額	<u><u>50,757</u></u>	<u><u>85,015</u></u>
以下各方應佔：		
母公司擁有人	<u>50,757</u>	<u>85,015</u>
	<u><u>50,757</u></u>	<u><u>85,015</u></u>
母公司普通股股東應佔每股盈利：		
基本及攤薄	7 <u><u>0.07</u></u>	<u><u>0.13</u></u>

綜合財務狀況表

二零二二年十二月三十一日

	二零二二年 十二月三十一日 附註 人民幣千元	二零二一年 十二月三十一日 人民幣千元
非流動資產		
物業、廠房及設備	1,543	1,051
使用權資產	35,446	5,903
其他無形資產	6	10
於聯營公司的投資	102,795	97,235
已抵押存款	2,513	—
其他非流動資產	214	—
遞延稅項資產	556	469
非流動資產總額	143,073	104,668
流動資產		
存貨	92,879	60,067
貿易應收款項	8 83,281	156,853
預付款項、其他應收款項及 其他資產	17,831	28,169
應收關聯方款項	5,703	11,623
已抵押存款	27,880	37,906
現金及現金等價物	182,199	134,855
流動資產總值	409,773	429,473
流動負債		
貿易應付款項及應付票據	9 52,359	50,864
其他應付款項及應計費用	14,660	30,335
應付關聯方款項	2,423	5,182
計息銀行及其他借款	20,000	20,000
租賃負債	1,020	2,057
應繳稅項	6,986	7,339
流動負債總額	97,448	115,777
流動資產淨值	312,325	313,696
資產總值減流動負債	455,398	418,364

	二零二二年 十二月三十一日 附註 人民幣千元	二零二一年 十二月三十一日 人民幣千元
非流動負債		
租賃負債	2,225	3,807
遞延稅項負債	1,750	750
	<hr/>	<hr/>
非流動負債總額	3,975	4,557
	<hr/>	<hr/>
資產淨值	451,423	413,807
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
權益		
母公司擁有人應佔權益		
股本	5,681	5,681
其他儲備	445,742	408,126
	<hr/>	<hr/>
權益總額	451,423	413,807
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

1. 公司及集團資料

本公司根據開曼群島法例於開曼群島註冊成立為投資控股有限公司。本公司註冊辦事處的地址為Windward 3, Regatta Office Park, PO Box 1350, Grand Cayman KY1-1108, Cayman Islands。

本年度內，本集團主要從事分銷食品添加劑。

本公司的最終控股股東為黃海曉先生。

有關附屬公司的資料

本公司主要附屬公司的詳情如下：

名稱	註冊成立/ 登記地點及 營業地點	註冊成立日期	已發行普通股/ 註冊股本面值	本公司應佔 股權百分比		主要業務
				直接	間接	
上海欣融食品 原料有限公司 ^(a) (「上海欣融」)	中華人民共和國 (「中國」)/ 中國內地	二零一一年 一月十日	人民幣 150,202,000元	—	100%	分銷食品原料
北京申欣融食品配料 有限公司 ^(a) (「北京申欣融」)	中國/中國內地	二零一一年 七月十日	人民幣 15,000,000元	—	100%	分銷食品原料
廣州捷洋食品 科技有限公司 ^(a) (「廣州捷洋」)	中國/中國內地	二零一零年 十二月十六日	人民幣 20,000,000元	—	100%	分銷食品原料
鄭州悅欣融食品 科技有限公司 ^(a) (「鄭州欣融」)	中國/中國內地	二零一八年 十二月十九日	人民幣 5,000,000元	—	100%	分銷食品原料
成都盛欣融食品 有限公司 ^(a) (「成都欣融」)	中國/中國內地	二零一八年 十二月 二十一日	人民幣 5,000,000元	—	100%	分銷食品原料

名稱	註冊成立/ 登記地點及 營業地點	註冊成立日期	已發行普通股/ 註冊股本面值	本公司應佔 股權百分比 直接	間接	主要業務
欣融控股有限公司	英屬處女群島	二零一五年 十二月一日	50,000美元	100%	—	投資控股
欣融食品控股有限公司	香港	二零一五年 十二月九日	1港元	—	100%	投資控股
青島瑞欣融食品科技 有限公司 (Qingdao Shineroad Food Technology Co., Ltd.) ^(a)	中國/中國內地	二零一九年 五月二十二日	人民幣 5,200,000元	—	100%	分銷食品原料
西安鴻欣融食品科技 有限公司 (Xian Shineroad Food Technology Co., Ltd.) ^(a)	中國/中國內地	二零一九年 五月二十八日	人民幣 15,000,000元	—	100%	分銷食品原料
廈門裕欣融食品科技 有限公司 (Xiamen Shineroad Food Technology Co., Ltd.) ^(a)	中國/中國內地	二零一九年 六月四日	人民幣 5,000,000元	—	100%	分銷食品原料
武漢溢欣融食品科技 有限公司 (Wuhan Shineroad Food Technology Co., Ltd.) ^(a)	中國/中國內地	二零一九年 十二月二日	人民幣 600,000元	—	100%	分銷食品原料
欣融食品科技(泰國) 有限公司 (Shineroad Food Technology (Thailand) Co., Ltd.)	泰國	二零一九年 十月一日	2,250,000泰銖	—	99%	分銷食品原料
欣融食品控股(泰國) 有限公司 (Shineroad Food Holdings (Thailand) Co., Ltd.)	泰國	二零一九年四月 三日	3,000,000泰銖	—	99%	投資控股
欣融食品科技(越南) 有限公司 (Shineroad Food Technology (Vietnam) Co., Ltd.)	越南	二零一九年九月 五日	500,000美元	—	100%	分銷食品原料
欣融投資(越南)有限公 司 (Shineroad Investment (Vietnam) Co., Ltd.)	越南	二零一九年三月 八日	1,000,000美元	—	100%	研發及分銷食 品原料

(a) 根據中國法律註冊為國內有限公司。

董事認為，上表所列的本公司附屬公司乃主要影響報告年度業績或構成本集團資產淨值的重大部分的附屬公司。

2.1 編製基準

有關財務報表乃根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈的香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)(包括所有香港財務報告準則、香港會計準則(「香港會計準則」)及詮釋)、香港公認會計原則以及公司條例(香港法例第622章)的披露規定編製。該等財務報表乃按歷史成本法編製。該等財務報表乃以人民幣(「人民幣」)呈列，且除另有指明外，所有數值均已約整至最近的千位數。

綜合基準

綜合財務報表包括本公司及其附屬公司截至二零二二年十二月三十一日止年度的財務報表。附屬公司為本公司直接或間接控制的實體(包括結構化實體)。倘本集團在參與被投資方業務中承擔或享有可變回報，並有能力透過其對被投資方的權力影響該等回報(即賦予本集團現有能力和權力主導被投資方相關活動的現有權利)時，即取得控制權。

一般情況下，有一個推定，即多數投票權形成控制權。當本公司直接或間接擁有少於被投資方的過半數投票權或類似權利時，本集團於評估其是否對被投資方擁有權力時，考慮所有相關事實及情況，包括：

- (a) 與被投資方其他投票持有人的合約安排；
- (b) 其他合約安排產生的權利；及
- (c) 本集團的投票權及潛在投票權。

附屬公司的財務報表乃按與本公司相同的報告期間採用一致的會計政策編製。附屬公司的業績自本集團取得控制權當日起綜合入賬，且繼續綜合入賬直至於該項控制權終止當日為止。

損益及其他全面收益各組成部分歸屬於本集團母公司擁有人及非控股權益，即使此舉導致非控股權益出現虧絀結餘。有關本集團成員公司之間交易的所有集團內公司間資產及負債、權益、收入、開支及現金流量於綜合入賬時全數對銷。

倘事實及情況顯示上述控制權三項因素中的一項或多項出現變動，則本集團會重新評估其是否控制被投資方。附屬公司所有權權益的變動在並無失去控制權的情況下按權益交易列賬。

倘本集團失去對附屬公司的控制權，則終止確認(i)該附屬公司的資產(包括商譽)及負債，(ii)任何非控股權益的賬面值及(iii)於權益內入賬的累計匯兌差額；並確認(i)已收代價的公平值，(ii)任何保留投資的公平值及(iii)損益內任何因而產生的盈餘或虧絀。本集團應佔之前於其他全面收益確認的部分按假設本集團直接出售相關資產或負債所規定的相同基準重新分類至損益或保留溢利(如適用)。

2.2 會計政策變動及披露

本集團已就本年度之財務報表首次採納下列經修訂香港財務報告準則。

香港財務報告準則第3號修訂	<i>提述概念框架</i>
香港財務報告準則第16號修訂	<i>二零二一年六月三十日後二零一九冠狀病毒有關租金寬減</i>
香港財務報告準則第16號修訂	<i>物業、廠房及設備：作擬定用途前的所得款項</i>
香港會計準則第37號修訂	<i>虧損性合約：履行合約的成本</i>
香港財務報告準則二零一八年至二零二零年的年度改進	香港財務報告準則第1號、香港財務報告準則第9號、香港財務報告準則第16號隨附之說明性示例及香港會計準則第41號修訂

經修訂香港財務報告準則的性質及影響載列如下：

- (a) 香港財務報告準則第3號修訂以對於二零一八年六月頒佈的財務報告概念框架(「**概念框架**」)的提述取代對先前的編製及呈列財務報表框架的提述，而其規定並無重大變動。該修訂亦就實體提述概念框架以釐定構成資產或負債的要素的確認原則在香港財務報告準則第3號中加入一個例外情況。該例外情況指明，就屬於香港會計準則第37號或香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第21號範圍內的負債及或然負債而言，倘該等負債乃分開產生而非於業務合併中承擔，則應用香港財務報告準則第3號的實體應分別提述香港會計準則第37號或香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第21號而非概念框架。此外，該修訂澄清或然資產於收購日期不符合確認資格。本集團已對於二零二二年一月一日或之後發生的業務合併前瞻性應用該等修訂。由於本年度並無發生業務合併而產生修訂範圍內的或有資產、負債及或有負債，因此該等修訂對本集團的財務狀況及表現概無任何影響。
- (b) 香港會計準則第16號修訂禁止實體從物業、廠房及設備項目的成本中扣除使資產達到管理層擬定之營運狀態所需位置與條件過程中產生的項目銷售之任何所得款項。相反，實體於損益中確認出售該等項目的所得款項及產生香港會計準則第2號存貨規定該等項目的成本。本集團已對二零二一年一月一日或之後可供提供使用的物業、廠房及設備項目追溯應用該等修訂。由於概無銷售達到預定之可使用狀態之物業、廠房及設備所產生的項目，故該等修訂對本集團的財務狀況或表現並無任何影響。

- (c) 香港會計準則第37號修訂訂明在評估一項合約是否為香港會計準則第37號規定的虧損性合約時，履行合約的成本包括與合約直接有關的成本。與合約直接有關的成本包括履行該合約的增量成本(如直接勞工及材料)以及與履行該合約直接有關的其他成本的分配(如履行合約所使用的物業、廠房及設備項目的折舊費用的分配以及合約管理及監管成本)。一般及行政費用與合約沒有直接關係，除非合約中明確向對方收取費用，否則將其排除在外。本集團已對二零二二年一月一日尚未履行其所有責任的合約前瞻性應用該等修訂，並無識別出虧損合約。因此，該等修訂對本集團的財務狀況或表現並無任何影響。
- (d) 香港財務報告準則二零一八年至二零二零年的年度改進載列香港財務報告準則第1號、香港財務報告準則第9號、香港財務報告準則第16號隨附之說明性示例及香港會計準則第41號的修訂。適用於本集團的修訂的詳情如下：
- 香港財務報告準則第9號金融工具：釐清實體在評估新金融負債或經修改金融負債的條款是否與原始金融負債的條款有實質性差異時所包含的費用。這些費用僅包括在借款人與貸款人之間支付或收取的費用，包括由借款人或貸款人代表對方支付或收取的費用。本集團自二零二二年一月一日前瞻性應用該等修訂。由於本集團的金融負債於年內並無修訂或交換，故該等修訂對本集團的財務狀況或表現並無任何影響。

3. 經營分部資料

本集團主要業務為分銷食品原料及食品添加劑。就管理而言，本集團根據其產品營運一個業務單位，並擁有一個可呈報分部，即分銷食品原料及食品添加劑。

有關地理區域的資料

由於本集團超過95%的收益來自於中國內地分銷食品原料及食品添加劑，且本集團約95%的可識別非流動資產位於中國內地，故並無根據香港財務報告準則第8號經營分部呈列地區資料。

有關主要客戶的資料

持續經營業務的收益約為人民幣54,864,000元(二零二一年：人民幣62,084,000元)，來自單一客戶的銷售(包括向已知與該客戶受共同控制的一組實體的銷售額)。

4. 收益、其他收入及收益

收益分析如下：

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
來自客戶合約的收益	<u>728,308</u>	<u>863,616</u>

來自客戶合約的收益

(a) 分列收益資料

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
貨品或服務類型		
銷售食品原料	349,661	366,736
銷售食品添加劑	378,647	489,729
銷售包裝材料	—	7,151
	<u>728,308</u>	<u>863,616</u>
收益確認的時間		
獲得貨品的時間點	<u>728,308</u>	<u>863,616</u>

(b) 履約責任

有關本集團履約責任的資料概述如下：

銷售工業產品

履約責任乃於交付工業產品後完成，且付款通常須於交付後30至90日內到期，惟新客戶一般須預先付款。

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
其他收入		
銀行利息收入	<u>1,724</u>	<u>1,950</u>
收益		
政府補助*	3,847	3,485
收購一間聯營公司之議價收購收益	—	13,281
匯兌收益淨額	—	669
其他	<u>648</u>	<u>755</u>
	<u>4,495</u>	<u>18,190</u>
	<u>6,219</u>	<u>20,140</u>

* 已確認的政府補助概無未達成之條件及其他或然情況。

5. 所得稅

香港利得稅已就年內於香港產生的估計應課稅溢利按16.5% (二零二一年：16.5%) 稅率計提撥備，惟本集團一家附屬公司除外，其屬兩級制利得稅制度下的合資格實體。該附屬公司首2,000,000港元 (二零二一年：2,000,000港元) 的應課稅溢利按8.25% (二零二一年：8.25%) 稅率繳稅，而餘下的應課稅溢利則按16.5% (二零二一年：16.5%) 稅率繳稅。其他地方應課稅溢利的稅款已按本集團經營所在司法管轄區的現行稅率計算。

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
即期 — 香港		
本年度支出	658	—
即期 — 中國內地	16,236	22,226
遞延	913	(46)
	<u>17,807</u>	<u>22,180</u>
本年度稅項支出總額	<u>17,807</u>	<u>22,180</u>

根據開曼群島及英屬處女群島規則和法規，本公司及其若干附屬公司無須繳納任何開曼群島及英屬處女群島所得稅。

本集團基於25%的法定稅率 (根據中國企業所得稅法釐定) 對其附屬公司應課稅溢利計提中國內地即期所得稅撥備。

於香港的附屬公司法定稅率為16.5%。

6. 股息

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
建議末期 — 每股普通股1.50港仙 (約人民幣1.34分)	<u>9,112</u>	<u>12,491</u>

截至二零二二年十二月三十一日止年度建議末期股息的計算乃基於每股普通股建議末期股息及於二零二三年三月二十二日之普通股股份總數。

年內之建議末期股息須待本公司股東於即將舉行之股東週年大會上批准後方可作實。

於二零二二年五月十八日，董事建議宣派往年的末期股息每股普通股2.25港仙(約人民幣1.93分)，為人民幣13,141,000元。

7. 母公司普通權益持有人應佔每股盈利

每股基本盈利乃根據母公司擁有人應佔本年度溢利及報告年度內已發行680,000,000股(二零二一年：680,000,000股)加權平均普通股數計算。

截至二零二二年及二零二一年十二月三十一日止年度期間，本集團並無發行潛在可攤薄普通股。

計算每股基本及攤薄盈利乃基於：

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
盈利		
母公司擁有人應佔溢利於計算每股基本及攤薄盈利時採用	<u>47,662</u>	<u>86,061</u>
		股份數目
	二零二二年	二零二一年
股份		
計算每股基本盈利時採用的年內已發行加權平均普通股數	<u>680,000,000</u>	<u>680,000,000</u>
每股基本及攤薄盈利(人民幣元)	<u>0.07</u>	<u>0.13</u>

8. 貿易應收款項

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
貿易應收款項	84,003	157,949
減值撥回	(722)	(1,096)
	<u>83,281</u>	<u>156,853</u>

本集團力求對其尚未收回應收款項維持嚴格的監控以盡可能降低信貸風險。高級管理層定期審閱逾期結餘。鑒於上文所述及本集團的貿易應收款項與各類不同客戶有關，故並無重大信貸集中風險。本集團並無就其貿易應收款項結餘持有任何抵押品或其他增信。貿易應收款項並不計息。

於各報告期末，貿易應收款項按發票日期並扣除虧損撥備後的賬齡分析如下：

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
3個月內	76,840	149,258
3至6個月	6,441	7,530
6個月以上	—	65
	<u>83,281</u>	<u>156,853</u>

貿易應收款項減值虧損撥備變動如下：

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
年初	1,096	1,539
減值虧損淨額	(377)	(443)
匯兌調整	3	—
年末	<u>722</u>	<u>1,096</u>

於各報告日期均採用撥備矩陣進行減值分析，以計量預期信貸虧損。撥備率乃基於因就擁有類似虧損模式的多個客戶分部進行分組而逾期的日數計算。該計算反映或然率加權結果、貨幣時值及於報告日期可得的有關過往事項、當前狀況及未來經濟狀況預測的合理及可靠資料。一般而言，倘逾期超過一年及並無可強制執行活動，將撇銷貿易應收款項。

9. 貿易應付款項及應付票據

於各報告期末，貿易應付款項及應付票據按交易日期的賬齡分析如下：

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
3個月內	<u>52,359</u>	<u>50,864</u>

貿易應付款項為不計息且一般於7至90天內結算。

管理層討論及分析

業務回顧

概覽

本集團乃亞洲食品原料及添加劑分銷行業領先的分銷商之一，擁有出色的研發能力，使其從本行業競爭者中脫穎而出，並使其在建立聲譽及多元化客戶網絡時獨具優勢。憑藉其研發能力，本集團將繼續與其客戶建立長期戰略聯盟及共同發展，以堅持「成為食品行業最可靠的合作夥伴」的使命。

展望及前景

管理層對本集團的未來前景充滿信心。儘管全球經濟存在不確定性，但管理層預計本集團將繼續實現強勁的收入增長並為本公司股東創造價值。

展望未來，本集團的發展計劃主要包括：

- 繼續通過現有和新增的代理權增加產品銷量：

聚焦餐飲行業及營養保健行業，本公司尋求與特色品牌合作，增強競爭優勢；

- 繼續擴大我們自主開發的配方產品和潛在食品原料的品牌及組合；
- 繼續加強我們應用及創新的研發能力；

誠如本公司日期為二零二二年六月二日之公告所披露，於二零二二年五月三十一日，本公司成功投得一幅約20,936.5平方米土地之土地使用權，本公司計劃在該土地上建造及發展一個具備食品解決方案實驗室、製造、物流及銷售功能之亞太創新中心。

- 繼續廣泛發掘潛在的戰略投資機會，尋求收購優質目標業務和資產，為本集團創造協同效應。

財務回顧

於報告年度，本集團的收益為人民幣728.3百萬元(往年：人民幣863.6百萬元)。
於報告年度，本集團錄得溢利為人民幣47.7百萬元(往年：人民幣86.1百萬元)。

收益

收益指經扣除退貨及交易折扣撥備之售出商品發票淨值。本集團的收益主要來自在中國分銷食品原料、食品添加劑及包裝材料。本集團於報告年度的收益為人民幣728.3百萬元，相較往年的人民幣863.6百萬元減少15.67%，收益減少是由於疫情再次爆發的不利影響所致。

收益淨額之分析如下：

	截至十二月三十一日止年度	
	二零二二年	二零二一年
	人民幣千元	人民幣千元
	(經審計)	(經審計)
收益		
食品原料	349,661	366,736
食品添加劑	378,647	489,729
包裝材料	—	7,151
	<u>728,308</u>	<u>863,616</u>

銷售成本

本集團的銷售成本僅指已售商品的成本，主要為向供應商購買食品原料及食品添加劑的成本。本集團於報告年度的銷售成本為人民幣607.1百萬元，相較往年的人民幣713.0百萬元減少約14.84%。銷售成本的減少主要是由於銷售量的減少。

毛利及毛利率

本集團於報告年度的毛利下降人民幣29.4百萬元至人民幣121.2百萬元(往年：人民幣150.6百萬元)，而毛利率則下降至16.64%(往年：17.44%)。毛利率的下降主要是由於匯率波動導致進口成本增加。

其他收入及收益

其他收入及收益主要包括銀行利息收入、政府補助及其他。其他收入由往年的人民幣20.1百萬元減少人民幣13.9百萬元至報告年度的人民幣6.2百萬元。差額主要是由於往年於其他收入及收益確認的一次性議價收購收益人民幣13.3百萬元所致。

其他收入及收益淨額之分析乃示列如下：

	截至十二月三十一日止年度	
	二零二二年	二零二一年
	人民幣千元	人民幣千元
	(經審計)	(經審計)
其他收入及收益淨額		
銀行利息收入	1,724	1,950
政府補助*	3,847	3,485
投資收入	—	13,281
匯兌收益淨額	—	669
其他	648	755
	<u>6,219</u>	<u>20,140</u>

* 已確認之政府補助概無未達成之條件及其他或然情況。

銷售及分銷開支

銷售及分銷開支主要包括員工薪金及福利、差旅費、租金及差餉及其他。銷售及分銷開支由往年的人民幣29.7百萬元減少人民幣6.0百萬元或減少約20.07%至報告年度的人民幣23.7百萬元。有關減少主要是由於支付的獎金減少。

行政開支

行政開支主要包括折舊、交際應酬費、租金及差餉、研發、員工薪金及福利及其他。行政開支由往年的人民幣37.0百萬元增加人民幣2.3百萬元或增加約6.23%至報告年度的人民幣39.3百萬元。增加乃主要由於員工薪金增加及社會保險基數上升。

融資成本

融資成本指其他貸款及租賃負債的利息。融資成本由往年的人民幣1.1百萬元減少人民幣0.5百萬元至報告年度的人民幣0.6百萬元。減少乃主要由於銀行貸款利息的減少。

所得稅開支

本集團的所得稅開支由往年的人民幣22.2百萬元減少人民幣4.4百萬元至報告年度的人民幣17.8百萬元。減少乃主要由於溢利下降。

本集團於簡明綜合損益表中所得稅開支之主要組成部分如下：

	截至十二月三十一日止年度	
	二零二二年	二零二一年
	人民幣千元	人民幣千元
	(經審計)	(經審計)
香港即期所得稅	658	—
中國內地即期所得稅	16,236	22,226
有關出現及撥回暫時差額的遞延所得稅開支	913	(46)
	<u>17,807</u>	<u>22,180</u>
期內稅項支出總額	<u>17,807</u>	<u>22,180</u>

報告年度溢利

鑒於上述，報告年度溢利由往年的人民幣86.1百萬元減少人民幣38.4百萬元或44.62%至報告年度的人民幣47.7百萬元。本集團於報告年度保持穩健的流動資金狀況。

或然負債

於二零二二年十二月三十一日，本集團概無任何重大或然負債(於二零二一年十二月三十一日：零)。

資本承擔

於二零二二年十二月三十一日，本集團概無任何重大資本承擔(於二零二一年十二月三十一日：零)。

資本結構

於報告年度，本公司資本結構概無變動。本公司於二零二二年十二月三十一日的資本為人民幣451.4百萬元，較二零二一年十二月三十一日的人民幣413.8百萬元增加人民幣37.6百萬元。

流動資金、財務及資金資源

現金流量

下表載列本集團於所示年度的合併現金流量表簡明概要：

	截至十二月三十一日止年度	
	二零二二年 人民幣千元 (經審計)	二零二一年 人民幣千元 (經審計)
經營活動所得／(所用)現金流量淨額	94,360	(15,282)
投資活動所用現金流量淨額	(33,434)	(79,528)
融資活動(所用)／所得現金流量淨額	(16,670)	7,288
年末現金及現金等價物	182,199	134,855

經營活動所得／(所用)現金流量

於報告年度，本公司經營活動所得現金淨額約為人民幣94.4百萬元，主要由於除稅前溢利約人民幣65.5百萬元、預付款項、其他應收款項及其他資產減少約人民幣16.3百萬元、貿易應收款項減少人民幣73.9百萬元及已抵押存款減少約人民幣7.5百萬元。該現金流入部分被已付所得稅約人民幣17.2百萬元、其他應付款項及應計費用減少約人民幣15.7百萬元、存貨增加約人民幣34.1百萬元及貿易應付款項減少約人民幣1.3百萬元所抵銷。

投資活動所用現金流量

於報告年度，投資活動所用現金淨額為人民幣33.4百萬元，主要歸因於收購租賃土地人民幣32.4百萬元。

融資活動(所用)／所得現金流量

於報告年度，融資活動所用現金淨額為人民幣16.7百萬元，主要歸因於租賃付款的本金部分人民幣3.3百萬元、支付的股息約人民幣13.1百萬元及償還銀行貸款約人民幣20.0百萬元。該現金流出部分被新增銀行貸款約人民幣20.0百萬元所抵銷。

流動資產淨值

下表載列於所示年度及日期的流動資產及流動負債：

	於十二月三十一日	
	二零二二年 人民幣千元 (經審計)	二零二一年 人民幣千元 (經審計)
流動資產		
存貨	92,879	60,067
貿易應收款項及應收票據	83,281	156,853
預付款項、按金及其他應收款項	17,831	28,169
應收關聯方款項	5,703	11,623
已抵押存款	27,880	37,906
現金及現金等價物	182,199	134,855
流動資產總額	409,773	429,473
流動負債		
貿易應付款項	52,359	50,864
其他應付款項及應計費用	14,660	30,335
應付關聯方款項	2,423	5,182
計息銀行及其他借款	20,000	20,000
租賃負債	1,020	2,057
應繳稅項	6,986	7,339
流動負債總額	97,448	115,777
流動資產淨值	312,325	313,696

流動資產淨值自二零二一年十二月三十一日的人民幣313.7百萬元減少至二零二二年十二月三十一日的人民幣312.3百萬元。

現金狀況

本集團於二零二二年十二月三十一日的現金及現金等價物為人民幣182.2百萬元，相較於二零二一年十二月三十一日的人民幣134.9百萬元增加人民幣47.3百萬元，主要由於管理效率的提升。

於二零二二年十二月三十一日，本集團的計息銀行及其他借款總額與二零二一年十二月三十一日的均為人民幣20.0百萬元。

於二零二二年十二月三十一日，資產負債比率(按債務除以總資產計算)為18.3%，於二零二一年十二月三十一日則為22.5%。

庫務政策

本集團已就其庫務政策採納審慎的財務管理方法，因而在報告年度年內一直維持穩健的流動資金狀況。本集團致力透過對其客戶的財務狀況進行持續的信貸評估與評核，降低信貸風險。為管理流動資金風險，董事會密切監察本集團的流動資金狀況，確保本集團的資產、負債及其他承擔的流動性結構可符合其不時的資金需求。

外匯風險

本集團的經營活動主要以人民幣計值。本集團所面臨的外幣風險主要來自以外幣採購貨品及以外幣計值的銀行存款。本集團目前並無外幣對沖政策，但會對外幣風險進行監控，並將於有需要時考慮對沖重大外幣風險。

本集團資產押記

於二零二二年十二月三十一日，本集團概無資產押記(二零二一年：零)。

重大收購及出售事項

於報告年度，本集團概無任何附屬公司、聯營公司及合營企業的重大收購及出售事項。

持有之重大投資

於二零二二年十二月三十一日，本集團持有田野創新股份有限公司「**田野**」(主要從事農業食品(包括熱帶水果和蔬菜)的種植、加工及銷售)28,125,200股股份，約佔田野創新股份有限公司股權的10.42%。本集團產生的投資成本(即收購上述田野股份的代價)為人民幣78.8百萬元。於二零二三年二月二日，田野股份於全國中小企業股份轉讓系統有限責任公司(新三板)除牌，並轉讓予北京證券交易所股份有限公司(北交所股票代號：832023)。

於二零二二年十二月三十一日，本集團於田野聯營公司的投資為人民幣102.8百萬元，佔本集團於二零二二年十二月三十一日總資產約18.59%。截至二零二二年十二月三十一日止年度，本集團錄得已變現收入人民幣5.6百萬元，且並無收取任何股息。本集團認為田野截至二零二二年十二月三十一日止年度的業績值得信納。展望未來，本集團對該投資的前景持樂觀態度，且目前並無計劃改變該投資。

除上文所披露者外，於二零二二年十二月三十一日，本公司概無持有任何其他價值高於本公司總資產5%的重大投資。

僱員及薪酬政策

於二零二二年十二月三十一日，本集團有176名員工。薪酬乃經參考現行市場條款並根據每名員工的工作範圍、崗位職責及表現釐定。

本公司已採納購股權計劃，據此本集團董事及僱員有權參與該計劃。本地僱員亦有權基於彼等各自之表現及本集團盈利能力收取酌情花紅。

報告期後事項

除本公告所披露者外，自本報告年末以來，未發生影響本集團的重大事項。

購股權計劃

於二零一八年五月三十一日，本公司當時的唯一股東批准並有條件地採納一項購股權計劃（「購股權計劃」），致使本公司可向合資格參與者授出購股權以激勵及獎勵彼等對本集團作出貢獻。有關購股權計劃的主要條款，請參閱本公司日期為二零一八年六月十四日的招股章程附錄四「購股權計劃」一節。於報告年度，概無授出購股權。

購買、出售或贖回上市證券

於報告年度，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司上市證券。

企業管治

於報告年度，本公司已遵守聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載企業管治守則的守則條文。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）。經向全體董事作出具體查詢後，董事確認彼等於報告年度已遵守標準守則所載規定標準。

股息

董事會於考慮宣派股息時參考本集團整體經營業績、財務狀況、資本需求及其他因素。董事會建議就截至二零二二年十二月三十一止年度宣派及派付末期股息每股普通股1.50港仙(相等於約人民幣1.34分)(二零二一年：2.25港仙(相等於約人民幣1.93分))，按報告年度已發行之680,000,000股股份總計為10.2百萬港元(相等於約人民幣9.1百萬元)。派付末期股息須獲本公司即將舉行之股東週年大會批准後，方可作實。末期股息將以港元支付，預計將於二零二三年六月十四日或前後支付。召開股東週年大會的通告將於適當時候刊發及寄發予本公司股東。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於二零二三年五月十五日至二零二三年五月十八日(包括首尾兩日)暫停辦理股份過戶登記手續，期間將不會辦理股份過戶登記。為符合資格出席本公司於二零二三年五月十八日(星期四)舉行的股東週年大會並於會上投票，所有填妥的過戶表格連同有關股票須於二零二三年五月十二日下午四時三十分前交回本公司的香港股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司，地址為香港夏慤道16號遠東金融中心17樓。

本公司將於二零二三年五月二十五日至二零二三年五月三十一日(包括首尾兩日)暫停辦理股份過戶登記手續，期間將不會辦理股份過戶登記。為符合資格收取建議末期股息，所有填妥的過戶表格連同有關股票須於二零二三年五月二十四日下午四時三十分前交回本公司的香港股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司，地址為香港夏慤道16號遠東金融中心17樓。

審核委員會

本公司審核委員會(「**審核委員會**」)由三名獨立非執行董事，即陳偉成先生、陳家傑先生及孟岳成先生。審核委員會已與管理層審閱截至報告年度之年度業績以及本集團採納的會計原則及慣例，並就審計、內部控制、風險管理及財務報告事宜進行討論，包括審閱年度財務資料。

審核委員會認為年度業績已遵循所有適用會計準則及上市規則。審核委員會亦已審閱本公告。

安永會計師事務所之工作範圍

以上有關截至報告年度之年度業績公告之數字，已獲本公司核數師安永會計師事務所(執業會計師)同意符合本集團年內綜合財務報表所載數額。安永會計師事務所就此履行的工作並不構成按照香港會計師公會頒佈的香港審計準則、香港審閱應聘服務準則或香港保證應聘服務準則所進行的保證應聘服務，因此安永會計師事務所並未就本公告發表保證。

發佈詳盡年度業績及年度報告

本業績公告在聯交所網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.shineroad.com)發佈。本公司截至報告年度的年度報告載有上市規則所規定全部資料，將於適當時候寄交本公司股東，並會上載上述網站。

承董事會命
欣融國際控股有限公司
主席
黃海曉

香港，二零二三年三月三十日

於本公告日期，執行董事為黃海曉先生、黃欣融女士及戴毅輝先生；及獨立非執行董事為陳偉成先生、陳家傑先生及孟岳成先生。